São Pedro da Aldeia, Sala das Sessões - 01 de Abril de 2016.

ADALB

t. . 	 (7 ":
t

AMARAL'.
ereador -

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

' Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 — Centro —Tel: (0xx22)2621.1525 R. 210 ,71

GABINETE DO VEREADOR ADALBERTO AMARAL

AO EXM°. SENHOR
VEREADOR LUCIANO DE AZEVEDO LEITE ( Guga de Mica)
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

INDICAÇÃO N° 741, DE 01 DE ABRIL DE 2016.

O vereador subscrito, nesta Casa Legislativa, vem depois de cumpridas às formalidades
regimentais de praxe, INDICAR ao Excelentíssimo Senhor Claudio Chumbinho —
Prefeito Municipal de São Pedro da ,Aldeia, _que Interceda junto ao DER - RJ —
Departamento de Estradas e Rodagem, no intuito de viabilizar Construção de
uma Passarela na RJ 140, na altura da nova Escola Minam Alves
Guimarães, neste Município.

JUSTIFICATIVA

Entendemos que a medida ora solicitada se faz necessária
com extrema URGÊNCIA, mediante os riscos que pedestres estão
enfrentando após a obra de duplicação das pistas de rolamento da RJ
140.

O trecho ficou muito perigoso, deixando os estudantes e
demais transeuntes erri perigo no momento ,que necessitam atravessar
a via, tendo que enfrentàr,9 enorme fluxo de veículos sempre em alta
velocidade.

No Aludido trecho, no, lado direito da RJ, sentido São
Pedro x Cabo Frio, está surgindo urna elevada concentração de novos
empreendimentos, (ARÉA DENOMINADA "NOVA SÃO PEDRO")
incluindo-se a construção de mais uma Unidade da REDE COSTA
AZUL, onde prevemos para brevemente urna grande circulação de
clientes.